
 

RREGULLORE  

 
PER 

 

RREGJISTRIMIN E KONTRAKTOREVE DHE NENKONTRAKTOREVE 

TE HUAJ TE NAFTES  

QE ZHVILLOJNE AKTIVITETIN E KERKIMIT, ZHVILLIMIT DHE PRODHIMIT TE 

HIDROKARBUREVE NE SHQIPERI 

 

 

 

Ne zbatim te Ligjit Nr. 7746 date 28.07.1993, "Per Hidrokarburet (Kerkimi dhe Prodhimi)", neni 

9, Ministria e Burimeve Minerare dhe Energjetike, per rregjistrimin e kontraktoreve dhe 

nenkontraktoreve te huaj te naftes qe zhvillojne aktivitetin e kerkimit, zhvillimit dhe prodhimit te 

hidrokarbureve ne Shqiperi, nxjerr kete RREGULLORE : 

 

I. Menyra e rregjistrimit: 

 

Te gjithe kontraktoret dhe nenkontraktoret e huaj te naftes qe zhvillojne aktivitetin e kerkimit, 

zhvillimit dhe prodhimit te hidrokarbureve ne Shqiperi do te rregjistrohen si ZYRE 

PERFAQESIMI 

 

II. Rregjistrimi si Person Juridik: 

 

Te gjithe kontraktoret dhe nenkontraktoret e huaj te naftes qe zhvillojne aktivitetin e kerkimit, 

zhvillimit dhe prodhimit te hidrokarbureve ne Shqiperi per tu rregjistruar ne Gjykate si PERSON 

JURIDIK do te paraqesin prane Gjykates kete dokumentacion: 

 

1. Vendimin e Keshillit te Ministrave per miratimin e Marreveshjes Hidrokarbure midis 

Shtetit Shqiptar dhe Kontraktorit. 

 

2.  Aktin e rregjistrimit jashte Shqiperise te Kompanise mëmë te kontraktorit qe eshte pale 

ne Marreveshjen Hidrokarbure me Shtetin Shqiptar. 

 

3.  Statusi i Kompanise mëmë. 

 

4.  Vendimin e Bordit te Drejtoreve te Kompanise mëmë per hapjen e ZYRES SE 

PERFAQESIMIT ne Shqiperi. 

 

5.  Vertetimi nga Kompania mëmë per delegimin e kompetencave personave pergjegjes ne 

ZYREN E PERFAQESIMIT. 

 

6.  Kerkesa e kontraktorit drejtuar Gjykates per rregjistrimin e ZYRES SE 

PERFAQESIMIT. 

 



7.  Vertetimin nga Banka per garancine e nevojeshme bankare. 

 

 

 

III. Rregjistrimi ne Zyren e Taksave dhe Tatimeve 

 

Te gjithe kontraktoret dhe nenkontraktoret e huaj te naftes qe zhvillojne aktivitetin e kerkimit, 

zhvillimit dhe prodhimit te hidrokarbureve ne Shqiperi per marrjen e ÇERTIFIKATES SE 

RREGJISTRIMIT NE ORGANIN TATIMOR do te paraqesin ne Zyren e Taksave dhe Tatimeve 

kete dokumentacion: 

 

1.  Vendimin e Keshillit te Ministrave per miratimin e Marreveshjes Hidrokarbure midis 

Shtetit Shqiptar dhe Kontraktorit. 

 

2.  Vendimin e Gjykates per rregjistrimin e kontraktorit ne Shqiperi si PERSON JURIDIK. 

 

3.  Adresa e ZYRES SE PERFAQESIMIT te Kontraktorit ne Shqiperi. 

 

4.  Emri i Drejtorit te Pergjitheshem te ZYRES SE PERFAQESIMIT. 

 

5.  Emri i Bankes dhe numuri i llogarise bankare ne Shqiperi. 

 

6.  Akt-Marreveshja qe Kontraktori ka me Sigurimet Shoqerore. 

 

7.  Taksa e Pastrimit. 

 

8.  Licensa e vitit paraardhes (per efekt te rirregjistrimit). 

 

 

 

 

M I N I S T R I  

I BURIMEVE MINERARE DHE ENERGJETIKE 

 

Abdyl XHAJA 
 


